



PROPOSTA COMERCIAL

PROCESSO LICITATÓRIO N.º 063/2020 – TOMADA DE PREÇO N.º 004/2020

ENTREGA DIA 05/11/2020 ATÉ 18:00

1 - DO OBJETO

- CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A IMPLANTAÇÃO DE MUROS ADJACENTES AO CÓRREGO DAS LAJES EM GABIÃO CAIXA E COLCHÃO RENO.



RIO DOCE

1/6



ANEXO IV - PROPOSTA DE PREÇOS

FAQ CONSTRUTORA E INCORPORADORA EIRELI, inscrita no CNPJ nº 18.905.452/0001-88, e-mail: faqconstrutora@gmail.com nº (31)3875-5336, com sede a Rua Um de Março, Bairro Centro Nº 60 em SERICITA-MG por intermédio de seu representante legal o Sr. Fernando Ângelo de Queiroz, brasileiro, casado, Titular Administrador, portador da Carteira de Identidade no MG - 8. 888.016 e do CPF nº: 993.491.166-34, apresenta e submete à apreciação dessa CPL, sua proposta de preços relativa à licitação em epígrafe, assumindo inteira responsabilidade por quaisquer erros ou omissões que venham a ser verificadas na sua preparação.

Acompanha a nossa proposta de preços a Planilha Orçamentária.

O nosso preço global para a presente Tomada de Preços nº 004/2020 é de R\$ 319.128,18 (trezentos e dezenove mil, cento e vinte e oito reais e dezoito centavos).

Declaramos, igualmente, que em nosso preço estão incluídos todos os custos diretos e indiretos para perfeita execução dos serviços, inclusive as despesas com mão de obra especializada ou não, encargos da legislação social trabalhista, previdenciária, da infortunística do trabalho e responsabilidade civil por quaisquer danos causados a terceiros ou dispêndios resultantes de impostos, taxas, regulamentos e posturas municipais, estaduais e federais, bem como todos os custos necessários para atendimento às exigências e determinações do **Edital**, enfim, tudo o que for necessário para a execução total e completa dos serviços, sem que nos caiba, em qualquer caso, direito regressivo em relação ao Município.

18905452/0001-88
FAQ CONSTRUTORA INCORPORADORA
EIRELI
RUA PRIMEIRO DE MARÇO, 60 - CENTRO
CEP 35368-000 - SERICITA - MG
faqconstrutora@gmail.com



RIO DOCE

GABRIEL SANCHES A.G. LAGE
ENGENHEIRO CIVIL
CREA/MG 182.153/D

FAQ CONSTRUTORA INCORPORADORA EIRELI

Handwritten title or header text at the top of the page.

Main body of handwritten text, consisting of several lines of cursive script.

Second main body of handwritten text, continuing the cursive script.

Handwritten signature or name at the bottom left of the page.

Handwritten text at the bottom left, possibly a date or additional notes.



Declaramos ainda, que:

- Temos pleno conhecimento dos serviços a serem executados;
- Recebemos da Prefeitura Municipal de Rio Doce todas as informações necessárias à elaboração da nossa proposta;
- Estamos cientes dos critérios de pagamento especificados no edital, com eles concordamos plenamente;
- Obrigamo-nos, ainda, caso nos seja adjudicado o objeto, a assinar o contrato dentro do prazo estabelecido, a contar da data de notificação da Prefeitura, bem como atender a todas as condições prévias a sua assinatura, sob pena das sanções cabíveis;
- Declaramos que esta proposta tem o prazo de validade mínima de 60 (sessenta) dias.

Sericita MG, 05 de Outubro de 2020.

18905452/0001-88

FAQ CONSTRUTORA INCORPORADORA
EIRELI

RUA PRIMEIRO DE MARÇO, 60 - CENTRO
CEP 35368-000 - SERICITA - MG

faqconstrutora@gmail.com

FAQ CONSTRUTORA E INCORPORADORA EIRELI CNPJ Nº 18.905.452/0001-88

Fernando Ângelo de Queiroz/Titular - Administrador

CPF: 993.491.166-34 RG: 8.888.016



RIO DOCE

GABRIEL SANCHES A. G. LAGE
ENGENHEIRO CIVIL
CREA/MG 182.153/D

FAQ CONSTRUTORA INCORPORADORA EIRELI

Faint, illegible text, possibly bleed-through from the reverse side of the page.

Faint, illegible text, possibly bleed-through from the reverse side of the page.

Faint, illegible text, possibly bleed-through from the reverse side of the page.

Faint, illegible text at the bottom left corner, possibly bleed-through from the reverse side of the page.



FAQ		PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO DOCE ESTADO DE MINAS GERAIS		RIO DOCE				
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS								
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS				FOLHA Nº: 01				
OBRA: IMPLANTAÇÃO DE MUROS ADJACENTES AO CÓRREGO DA LAJES EM GABIÃO CAIXA E COLCHÃO RENO				DATA: 24/08/2020				
LOCAL: RUA CAPITÃO JOÃO MARTINS, PERÍMETRO URBANO – RIO DOCE / MG				FORMA DE EXECUÇÃO:				
REFERÊNCIA: SETOP JANEIRO 2020 (REGIÃO LESTE) E SINAPI MAIO 2020 (COM DESON. FISCAL)				(X)	INDIRETA			
PRAZO DE EXECUÇÃO: 03 MESES				BDI: 28,96%				
ITEM	FUNTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO S/ LDI	PREÇO UNITÁRIO C/ LDI	PREÇO TOTAL
1 SERVIÇOS PRELIMINARES								
1.1	SETOP	IIO-PLA-005	Fornecimento e assentamento de placa de obra (3,00x1,50) conforme padrão da Prefeitura	unid.	1,00	1.088,20	1.403,35	1.403,35
1.2	SETOP	IIO-BAR-046	Barracão de obra, inclusive sanitários	m²	20,00	427,74	551,61	11.032,20
PREÇO ITEM 1								12.435,55
2 MOVIMENTO DE TERRA								
2.1	SINAPI	83336	Escavação mecânica, em material de 1ª categoria, com escavadeira hidráulica para assentamento da base dos Gabiões e colchão Reno	m³	335,00	3,50	4,51	1.510,85
2.2	SETOP	RO-40124	Remoção, transporte e espalhamento de solo mole, distância média de transporte de 1.001 a 1.500m	m³	335,00	11,84	15,26	5.112,10
2.3	SETOP	TER-ATE-010	Aterro compactado com placa vibratória	m³	538,20	28,31	36,51	19.649,68
2.4	SETOP	TER-ESC-075	Escavação mecânica de terreno com descarga lateral H<= 1,50m	m³	538,20	3,55	4,58	2.464,96
2.5	SETOP	OBR-VIA-040	Carga, transporte e descarga de material de 1ª categoria com caminhão DMT de 601 a 800m	m³	538,20	4,67	6,02	3.239,96
PREÇO ITEM 2								31.977,55
3 ESTRUTURAS DE PROTEÇÃO								
3.1	SETOP	PAI-SEI-005	Embasamento de material de 3ª categoria (rachão) para assentamento de gabião	m³	250,00	112,65	145,28	36.320,00
3.2	SETOP	OBR-VIA-095	Muro de arrimo em gabião caixa, tela galvanizada (execução, incluindo fornecimento de todos os materiais)	m³	459,00	301,53	388,85	178.482,15
3.3	SETOP	OBR-VIA-105	Colchão Reno, tela revestida com PVC (execução, incluindo fornecimento de todos os materiais):	m²	184,00	126,29	162,86	29.966,24
3.4	SINAPI	73881/001	Manta geotêxtil 200 g/m²	m²	368,00	5,61	7,23	2.660,64
3.5	SETOP	RO-40183	Carga, descarga, espalhamento e transporte de material de 3ª categoria, distância média de transporte de 201 a 400m	m³	759,00	27,88	35,95	27.286,05
PREÇO ITEM 3								274.715,08
TOTAL GERAL DA OBRA								319.128,18
Sericita MG, 05 de Outubro de 2020.								
FAQ CONSTRUTORA E INCORPORADORA EIRELI CNPJ Nº 18.905.452/0001-88								
Fernando Ângelo de Queiroz/Titular - Administrador								
CPF: 993.491.166-34 RG: 8.888.016								

18905452/0001-88
FAQ CONSTRUTORA INCORPORADORA EIRELI
RUA PRIMEIRO DE MARÇO, 60 - CENTRO
CEP 35368-000-SERICITA - MG
faqconstrutora@gmail.com

GABRIEL SANCHES A. G. LAGE
ENGENHEIRO CIVIL
CREA/MG 182.153/D

FAQ CONSTRUTORA INCORPORADORA EIRELI

THE UNIVERSITY OF CHICAGO

1954

10

THE UNIVERSITY OF CHICAGO
DEPARTMENT OF CHEMISTRY
5408 S. UNIVERSITY AVENUE
CHICAGO, ILLINOIS 60637

TO: [Name]
FROM: [Name]
SUBJECT: [Subject]

[The following text is extremely faint and largely illegible. It appears to be a letter or report containing several paragraphs of text.]



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO DOCE
ESTADO DE MINAS GERAIS



CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS		OBRA ORÇADA EM: R\$ 319.128,18		DATA: 05/10/2020					
OBRA: IMPLANTAÇÃO DE MUROS ADJACENTES AO CÔRREGO DA LAJES EM GABIÃO CAIXA E COLCHÃO RENO		LOCAL: RUA CAPITÃO JOÃO MARTINS, PERÍMETRO URBANO - RIO DOCE / MG		PRAZO DE EXECUÇÃO: 03 MESES					
ITEM	ETAPAS/DESCRIÇÃO	FÍSICO/ FINANCEIRO	TOTAL ETAPAS	MÊS 1	MÊS 2	MÊS 3	MÊS 4	MÊS 5	MÊS 6
1	SERVIÇOS PRELIMINARES	Físico % 100,00% Financeiro R\$ 12.435,55	3,90%	100,00% 12.435,55					
2	MOVIMENTO DE TERRA	Físico % 25,00% Financeiro R\$ 31.977,55	10,02%	25,00% 7.994,39	45,00% 14.389,90	30,00% 9.593,27			
3	ESTRUTURAS DE PROTEÇÃO	Físico % 86,08% Financeiro R\$ 274.715,08	86,08%	25,00% 68.678,77	45,00% 123.621,79	30,00% 82.414,52			
4		Físico % Financeiro							
5		Físico % Financeiro							
6		Físico % Financeiro							
7		Físico % Financeiro							
8		Físico % Financeiro							
9		Físico % Financeiro							
10		Físico % Financeiro							
11		Físico % Financeiro							
12		Físico % Financeiro							
TOTAL		Físico % Financeiro	100,00% R\$ 319.128,18	27,92% R\$ 89.108,71	43,25% R\$ 138.011,68	28,83% R\$ 92.007,79			

Serçita MG, 05 de Outubro de 2020.

FAQ CONSTRUTORA E INCORPORADORA EIRELI CNPJ Nº 18.905.452/0001-88

Fernando Angelo de Queiroz Afular - Administrador
CPF: 993.491.166-34 RG: 8.888.016

459
 18905452/0001-88
 FAQ CONSTRUTORA INCORPORADORA EIRELI
 RUA PRIMEIRO DE MARÇO, 60 - CENTRO
 CEP: 35368-000 - SERICITA - MG
 faqconstrutora@gmail.com

GABRIEL SANCHES M.G. LAGE
ENGENHEIRO CIVIL
CREAMG 182.153/D

FAQ CONSTRUTORA INCORPORADORA EIRELI

BRITISH AIRWAYS

BRITISH AIRWAYS

FLIGHT	CLASS	FARE	TAXES	MEALS	SEAT	STATUS	REMARKS
BA 001	Y	100.00	20.00	10.00	10	Y	London Heathrow to Gatwick
BA 002	Y	100.00	20.00	10.00	10	Y	Gatwick to London Heathrow
BA 003	Y	100.00	20.00	10.00	10	Y	London Heathrow to Heathrow
BA 004	Y	100.00	20.00	10.00	10	Y	Heathrow to London Heathrow
BA 005	Y	100.00	20.00	10.00	10	Y	London Heathrow to Heathrow
BA 006	Y	100.00	20.00	10.00	10	Y	Heathrow to London Heathrow
BA 007	Y	100.00	20.00	10.00	10	Y	London Heathrow to Heathrow
BA 008	Y	100.00	20.00	10.00	10	Y	Heathrow to London Heathrow
BA 009	Y	100.00	20.00	10.00	10	Y	London Heathrow to Heathrow
BA 010	Y	100.00	20.00	10.00	10	Y	Heathrow to London Heathrow

BRITISH AIRWAYS
MEMORANDUM

DATE

1954

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO DOCE
460
2020

DETALHAMENTO DO BDI

Item	Descrição dos Serviços	% PV	% CD
1	ADMINISTRAÇÃO CENTRAL		3,50
1.1	ESCRITÓRIO CENTRAL		
1.2	VIAGENS		
1.3	OUTROS		
2	IMPOSTOS E TAXAS	13,15	13,15
2.1	ISS	5,00	5,00
2.2	PIS	0,65	0,65
2.3	Cofins	3,00	3,00
2.4	CPRB	4,50	4,50
3	TAXA DE RISCO		1,71
3.1	SEGURO + GARANTIA		0,74
3.2	RISCO		0,97
4	DESPESAS FINANCEIRAS		1,21
5	LUCRO		5,18
BDI - CALCULADO			28,96

BDI (CALCULADO): **28,96%**

Sericita MG, 05 de Outubro de 2020.

FAQ CONSTRUTORA E INCORPORADORA EIRELI CNPJ Nº 18.905.452/0001-88
Fernando Ângelo de Queiroz/Titular - Administrador
CPF: 993.491.166-34 RG: 8.888.016

GABRIEL SANCHES M.G. LAGE
ENGENHEIRO CIVIL
CREA/MG 182.153/D

18905452/0001-88
FAQ CONSTRUTORA INCORPORADORA EIRELI
RUA PRIMEIRO DE MARÇO, 60 - CENTRO
CEP 35368-000-SERICITA - MG
faqconstrutora@gmail.com
FAQ CONSTRUTORA INCORPORADORA EIRELI

